1a JORNADA DE COMITE DE EXPERTOS LIFE HARWOOD FOR THE HOME.
12 DE MARZO. LAGRAN. ALAVA.

ENCUENTRO Y PRESENTACION 10: https://maps.app.g0o.gl/NBemwsppFpsVMGdp7
En monte 10.30-14:

1. Visita de un senalamiento en rodal irregular de haya.
2. Visita de unos rodales aclarados en el ano 2011.

COMER 14-15 Mapa

En monte 15-17.30:

3. Visita lote de clara recientemente cortado. Unas zonas con skidder y
otras con procesadora.
4. Visita parcela GOFAGUS.

FIN. 17.30

Objetivo:

Entablar un foro de debate sobre selvicultura préoxima a la naturaleza en
hayedos, productos de madera, oportunidades y problemdticas del haya.
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Antecedentes:

1. Datos generales de los montes a visitar':

Se cuenta con una ordenacion de los MUP del término municipal de Lagran,
de 2.257 ha, elaborada en 2017.

Los rodales que se visitan por la tarde estdn incluidos en la ZEC/ZEPA "Sierras
Meridionales de Alava”.

Altitud media Altitud maxima Altitud minima
900 m 1450 m 570 m
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Precipitacién anual: 864,6 mm.

Clima humedo. Sequia fisioldgica de junio a septiembre.
Temperatura media anual: 11,8 °C

Litologia dominante: calizas y calcarenitas.

Importancia en uso publico, recurso hidrico, conectividad, paisaje.

Riesgos: derribos por viento-nieve, erosiéon (en la “Sierra”). Incendios
procedentes de vertiente sur.

! Fuente de los datos: ORDENACION DE LOS MONTES DEL MUNICIPIO DE LAGRAN N2 174, 175-1, 175-2,
176,177,178,179 Y 223 (DEL C.U.P. DE LA PROVINCIA DE ALAVA). Promotor: Servicio de Montes, DFA.
Elaboracion: Agresta S.Coop.



Localizacion:

Término Municipal de Lagran. Territorio histérico de Alava.
MUP 174 “Antuspia” y MUP 179 “La Sierra”, propiedad del Ayto. de Lagran.
MUP 177 “Dehesa Vieja", propiedad de la Junta Administraiva de Lagran.
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Visita de un senalamiento en rodal irregular de haya.




Datos del rodal:

Rodal 174 2a.

Tipo de masa: Hayedo con cierta irregularidad, con calidad tecnoldgica y
tendente a la irregularidad.

Definido en la ordenaciéon como “rodal de seguimiento de la gestion forestal”.
Planificado: clara 1Q (2022) y 3Q (2031).

Actualmente: previsto senalar en el ano 2024 clara selectiva en un total de
30,66 hectdreas.

existencias (ano 2017)

N AB Vv IVAC H max V. extraer previsto para
pie/ha m2/ha m3/ha | m3/ha*aifo (m) 2022 en m3/ha
443 29.5 312 4 32 83

Datos del senalamiento:

Senaladas 3,43 hectdareas para el proyecto LIFE HARWOOD FOR THE HOME, de
un lote 30,66 hectdreas.

Marcacion:

e Arboles seleccionados positivamente: punto rojo en las cuatro
coordenadas del fuste.

e Arboles a cortar: circulo rojo con punto en el tocén.

e Arboles sprinters , de porvenir o drboles con microhdbitats o a proteger
(no danar en el aprovechamiento): signo de exclamacion “1”.

e Arboles para anillar; “A”

e Arboles para derribar y dejar una troza: “T".

e En algunos drboles de corta se indica con una fecha la direccion de
abatimiento.

Obijetivo del senalamiento: clara selectiva, con un méximo del 30% del AB,
Principal objetivo seleccidn vy liberacidn de drboles de porvenir y mejorar la
diversidad (liberando especies secundarias, aumentando microhdbitats o
fomentado madera muerta).

Datos del senalamiento:

Tabla: Resumen del senalamiento:

Variable Valor | Valor /ha

Superficie senalada (muestra) 3,43 -
N° de pies 206 60
Ab (m2) 29 8.4
Vcc (m3) 260 76
Didmetro del drbol medio de corta (cm) 40 -
Volumen del drbol medio de corta (m3) 1.3 -

e 3 hayas para anillar



e 2 ftrozas para dejar en suelo

e Porcentaje de corta segun parcelas relascopicas: 24% del AB.

Figura: Volumen (m3) por grupo diaméfrico y especie?
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Tabla: NUmero de pies por calidad tecnoldégica

. ., N° de drboles con froza de calidad % N° de
Clasificacion3 . . . . . .,
tecnolégica asignada (unidad en pies totales) arboles
A 0 0%
B 3 1%
C 99 48%
D (tronquillo) S0 24%
Lefas 54 26%
Total 206 100%

Tabla: volumen por calidad tecnolégica

Calidad (destino) Volumen (m3)
E (leha) 168
D (tronquillo) 20
C (sierrq) 70
B (sierra alta calidad) 2
Total 260

D; 9%

2

Latizal bajo (LB): diametro menor de 12,5 cm.

Latizal alto (LA): didametro comprendido entre 12,5y 17,5 cm.
Maderas delgadas (MD): didametro comprendido entre 17,5y 27,5 cm.
Maderas medias (MM): diametro comprendido entre 27,5y 47,5 cm.
Maderas gruesas (MG): didmetro comprendido entre 47,5y 67,5 cm.
Maderas muy gruesas (MMG): diametro mayor de 67,5 cm.

3 Ver anexo Il



e Ingresos estimados en la corta: 1.550 €/ha (en rotaciones de 8 anos:
190 €/ha*ano)

PROPUESTA DE DEBATE

Tras haber explicado el senalamiento del rodal 174_2a y los objetivos del
mismo; y haber hecho grupos que visitan varias zonas del senalamiento:

v 3se considera que la masa es tendente a la irregularidad?
svaloracion del senalamiento? 3Qué cosas mejorariase

sHabria que haber abierto calles permanentes primero?

2Qué productos salen de la corta y precios por destino* se pueden
alcanzare

v' s3Habrd problemas de cara a rematantes o de venta del lote?

ANENEN

Ademds:

v La selvicultura proxima a la naturaleza: sbeneficios y contras?

v' Para conseguir madera de calidad de haya hace falta dinamismo y
rotaciones cortas y débiles. 3Es posible en hayedos gestionados por la
Adm. PUlbica?

v slimitaciones a la hora de asegurar un suministro a la industria y construir
con madera de haya?

v' La bioeconomia circular y avances en la tecnologia de la madera
(madera laminada encolada (MLE) y tablero contralaminado (CLT);
vigas de especie mixta o madera-hormigdn) scémo afectan ala
selvicultura y a la gestiongshay que adaptarse?

4 Analizar precio tronquillo



Visita rodales con 1% clara en 2011

Datos del rodal:

Rodal 177 4a

Hayedo latizal-fustal denso (masa regular). 1a clara hecha en 2011.

Planificada clara en 2024 y 2032.

existencias (ano 2017)

N AB \ IVAC Hmedia Dg V. extraer previsto para 2024
pie/ha m2/ha m3/ha | m3/ha*ano (m) (cm) en m3/ha
916 30 167 5,6 16 20,5 52

PROPUESTA DE DEBATE

SRR

2Como hacer la 2° clara?
s2Crear calles permanentes?
2Qué marcar: drboles de porvenir o arboles a cortare

sMerece la pena clasificar madera en el aprovechamiento? sque pasa

con el “tronquillo”?
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Datos del lote de corta:

Localizacion en monte 179 “La Sierra”. Pendientes desde 20% a mds del 50%.

Senalado en 2019. Adjudicado en 20215 y en corta desde entonces.

110,76 hectdreas.

Precio de adjudicacion: 14 €/m3

Sistema de aprovechamiento: parte con skidder y parte con procesadora.

Resumen senalamiento:

Variable Valor Valor /ha
N* de pies 12,013 108.5
Ab (m2) 893 8,1
Vee (m3) 8.283 74,8
Diametro del arbol medio de corta (cm) 29.07 -
Volumen del arbol medio de corta (m3) 0,49 -

5> Adjudicado con otro lote contiguo de 44,35 hectareas. sefialados 3.908 m3 totales. 88 m3/ha. 11% del

volumen de calidad C. Corta del 26% del AB. 30 arboles anillados.
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Volumen (m3) por clase diamétrica y especie
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N° de pies por calidad tecnoldgica

. ., N® de arboles con froza de calidad % N® de
Clasificacion . . . N . .
tecnolégica asignada (unidad en pies totales) darboles
A 0 0%
B 0 0%
c 225 2%
D 3.210 27%
Lefias 8.578 71%
Seco 0 0%

Total 12.013 100%




Porcentaje de volumen por tipo de producto

Datos del rodal:

Madera de
sierra, calidad

baja; 1%

Hayas anilladas: 32 (fodas de mds de 30 cm de Dn)

Porcentaje de corta segun parcelas relascopicas: 27% (min 20%; max

32%).

Varios rodales. Rodal representativo: 179 10b

Hayedo latizal-fustal con fustal adulto denso (masa regular). Sotobosque de

boj. Buen vigor.

Planificada clara en 2018 y 2026.

existencias (ano 2017)

N AB \% IVAC H max Dg V. extraer previsto para 2018
pie/ha m2/ha m3/ha | m3/ha*ano (m) (cm) en m3/ha
577 28 236 5.7 27 20,5 60

PROPUESTA DE DEBATE

v' svaloracion general del resultado de la corta?

v' Una vez cortado se valora positivamente la ejecucion con procesadora
(que al principio era todo con skidder y es la primera vez que se utiliza
en hayedo en este Servicio). Ha sido mds rdpido, menos apertura de




frochas/pistas, no se observan mdas danos en drboles o en suelo que con
respecto al skidder 3Valoracion y experiencias de los expertos?

v' Taly como se senald, que fue una clara selectiva, solo salié un 2% del
volumen de sierra (calidad C) y el rematante apenas ha seleccionado
trozas zhubiera tenido sentido haber hecho un senalamiento mas por lo
alto?

v 5cOmo y cudndo hacer la siguiente intervencion? scomo se haria si
fuera con criterio “préximo a la naturaleza?

v’ 5cOmo se aprecia la transiciéon hacia la iregularidad, cuando ahora
estd en un proceso temporal en regulare



Visita parcelas GOFAGUS

Antecedentes:

GOFAGUS: proyecto (Grupo Operativo) de “revalorizacion del haya a partir de la innovacion y la
mejora de la competitividad de su cadena de valor monte-industria”.

En el proyecto GOFAGUS se realizaron parcelas, donde aparte de medir todas las variables en la
parcela, se eligieron 10 arboles por parcela, que fueron apeados y cortados en trozas de 3,2
metros y llevados a fabrica, siguiendo una trazabilidad, para ser aserrados en tabla.

Las parcelas n27 y n28 se hicieron en el monte 179 “La Sierra” de Lagran (zona visitada).

Parcelas GOFAGUS

1. Tabla. Resultado del GOFAGUS. Relacidn entre la clasificacidn visual de madera en pie
con normas de clasificaciéon de madera aserrada en tabla:

CALIDAD
ASIGNADA Ne DE Diametro Promedio Volumen medio
VISUALMENTE TROZAS medio de la RDIN (%)* obtenido en tablas
EN PIE ANALIZADAS troza (cm) aserradas (m3)
B 7 51,9 10% 0,28
C 68 42,5 15% 0,19
D 150 32,3 15% 0,11
E 20 29,1 33% -

Fuente: GOFAGUS. CLASIFICACION VISUAL DE MADERA EN PIE. Fagus sylvatica; RDIN: madera de rechazo estructural segun la
norma DIN 4070

Como interpretar la tabla anterior. Ejemplo para calidades C asignadas en campo: se obtuvo de
media que un 15% de la madera aserrada fue rechazada como madera estructural. Es decir, el
85% sirvido como madera estructural.

2. Rendimiento aserrado en el GOFAGUS:

36%

Fuente: GOFAGUS. CETEMAS.



Tabla'8. Porcentaje de cada calidad visual estructural (UNE 56548} por parcela

1 T5% 25%
12 B9% 11%
13 8E% 14%
16 TE% 24%
17 54% 46%
18 B2% 18%
18 B4% 16%
22 50% 41%
23 47% 5%
26 BE8% 12%
27 B5% 15%

Fuente: GOFAGUS. CETEMAS.




Tabla 9. Porcentaje de cada calidad visual estructural (DIN 407 4) por parc

Parcela LST o suparior Rechazo
1 75% 25%
2 B3% 1 7%
11 045 6%
12 B9% 11%
13 BE%% 14%
16 78% 22%
¥ 5459 A6%
18 BZ% 18%
19 B4% 16%
22 B4% 16%
23 T8% 22%
26 285 12%
27 855 165%
Total 82% 18%

Fuente: GOFAGUS. CETEMAS.

PROPUESTA DE DEBATE

v’ spotencial real de estas masas para producir madera de calidad?

v sde qué manera podemos revalorizar los hayedos?

v' squé productos podemos esperar de los hayedos? spodemos (volver a)
construir casas con ellos? 3de qué forma?

v scémo adaptamos la gestion a las nuevas necesidades (econdmicas,
tecnolégicas, cambio climdtico, etc.2



Anexo |. Datos climatoldgicos férmino municipal de

Lagra

n.

La precipitacién anual es de 864,64 mm. Segin la ficha hidrica nos indica un indice
hidrico anual de 40,47, lo cual indica un clima himede; y hay una sequia fisiclégica
enfre los meses de junio a sepfiembre:

Tabla 11. Ficha hidrica

Enerc | Febr. Marzo | Abril Mayo | Junio | Julio Agosto | Sept. | Oct. Mov. |Dic.
T 4.6 5.8 85 .3 133 17.1 2.9 20,2 17.0 12,5 7.7 57
P. 85.4 744 743 94,5 82,7 55.0 36.1 33,1 51.9 749 1084 | 91.7
ET.P. 12.5 148 33.7 41.2 723 100.1 121.8 115.5 81.0 50.5 23,7 15.5
Superdvit 73.1 59.6 40,6 533 10.4 0.0 0.0 0.0 0.0 24 4 847 762
Déficit 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 45.1 857 82,4 29.1 0.0 0.0 0.0
reserva 100.0 100.0 100.0 1000 | 1000 837 27.0 1.9 89 33.3 100,0 | 1000
ETRMP. 12.5 15,8 33.7 41,2 723 ?1.3 72.8 48,3 549 50.5 23,7 15.5
5. F. 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 8.8 491 47,2 26.1 0.0 0.0 0.0
Drenagje 73.1 59.6 40,8 53.3 10.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 18.0 76.2

T = femperatura media mensual [°c.).

F = precipitacion media mensual [mm.).
ET.P. = evapofranspiracion potencial (mm.).
Superav = superavit mensual de agua (mm.).
Drenaje = drenaje calculade del suelo [mm.).

Déficit = déficit mensual de agua (mm._).

Reserva = reserva de agua del suele (mm.).

E.T.R.M F.= evapotranspiracion real maxima posible [mm.).
5.F. = sequia fisiologica [mm.).

FUENTE: Base de datos SIGA del Ministerio de Agricultura, Pesca, Alimentacion y Medio

Ambiente.

Segun Papadakis tfenemos el siguiente régimen de heladas:

- Bstacién media libre de heladas TMin=0°C: & meses, de mayo a ocfubre.

- EBstacion dispenible liore de heladas TMin=2°C: 4 meses, de junic a sepfliembre.

- Bstacion minima libre de heladas TMin=>7°C: 2 meses, julio y agasto.

Tabla 12 Vvalores climaticos medios

VARIABLE VALOR

Temperatura media anual 11.80°C
Temperatura media del mas mas frio 4.40°C
Temperatura media del mes mas calido 20,20°C
Media de las minimas -5,.30°C

Media de las maximas 34,60°C




Anexo Il. Modelo de gestion propuesto en la
ordenacion para hayedos del T.M. Lagran

En el presente Plan se propone aplicar una gestiéon proxima a la naturaleza (ProSilva)
para toda la superficie arbolada a ordenar. Se escoge esta opcidn principalmente por
las siguientes razones:

= Aumento de la diversidad estructural y especifica.
= Rentas confinuas en el tiempo.

= Y mantener una cobertura continua, debido a:
Vulnerabilidad muy alta de acuiferos.
Suelo muy cambiante a nivel de cantén.
Suelos pedregosos.

Proteccidn del paisaje.

Proteccidn recursos hidricos.

O O O O

El modelo de gestidon planteado se basa en una selvicultura al drbol, seleccionando y
favoreciendo ejemplares de porvenir (tfambién llamados de futuro) para obtener un
minimo¢ de estos drboles por hectdrea en los que concentrar el valor econdmico
(unitario) del capital del bosque, mientras que se asegura la sostenibilidad de la masa
en buenas condiciones ecoldgicas. Esta selvicultura a su vez se basa en mantener y
favorecer ejemplares que concentren valores de biodiversidad, manteniéndolos en el
bosque o liberdndolos.

La forma principal de masa no serd un objetivo de gestidon sino el resultado de la
aplicaciéon de la selvicultura propuesta: de aplicar de forma continuada en el tiempo el
plan selvicola que en el presente documento se plantead, lo mds probable es que se
produzca una tendencia hacia la irregularidad, si bien se podrdn encontrar desde
situaciones irregulares pie a pie hasta otras bastante regulares, pasando por bosquetes
regulares dentro de una maitriz irregular (irregular por bosquetes).

= Volumen objetivo: 170-210 m3/ha y en torno a 17-21 m2/ha.

= Distribucion diamétrica éptima: MD: 15% del AB; MM: 30% del AB; MG y MMG:
55% del AB

= Se consideran adecuadas intensidades de 25-50 m3/ha y/o 15-25% del volumen
con corteza.

= Rotaciéon: 8-9 anos

6 rango muy variable segun especies y montes; suelen rondar de los 50 a los 250 pies/ha. Evidentemente no
todos los arboles serdn ni se quiere que sean drbol objetivo.



Diadmetro de cortabilidad para haya

A: Calidad B: Calidad C: Calidad baja D: Calidad
excelente normal mala
Dié f [ L 1 ibl
idmetro norma 80-100 (80) 70-80 (65) 50-60 (50) o antes posible
encm (40)
didmetro minimo
en punta delgada 40 35 30 30

encm




Anexo lll. TABLA -GOFAGUS- ESTANDARIZADA PARA LA CLASIFICACION VISUAL DE MADERA DE HAYA EN PIE

¢Parametro
Pardmetro observable desde el A B C D E (trituracion/lena)
exterior o en pie?
descripcion corta S Calidad excepcional Calidad buena Calidad media Calidad muy baja Sin calidad
Madera de primera calidad: Madera de buena calidad
se coresponde por término medio, que no Madera de calidad baja, Madera que puede aserrarse
. s generaimente conunrollo | ,64e satistacer el requisito admitiéndose todas las gue p!
Descripcion L, sin nudos o simplemente con particular de madera sin caracteristicas de calidad que no | P Y utilizacion, y que porsus | Madera que no puede
descripcion larga Sl caracteristicas de menor nudos. Se adrmiten los nudos | reduzean de forma acusada las caracteristicas no puede incluirse | aserrarse. Su destino es
i i imi ) - . i , frit Ife l.
importancia gue no limitan en la proporcién que se caracteristicas naturales de la en ninguna declos clases A, Bo ridracion o pape
su utilizacion. considere como la media madera. ’
para cada especie.
Madera aserrada de primera
Chapa. calidad. Madera embalaje
Productos / Destino / Producto mas Tarima alta gama. Tarima. Madera aserrada de baja Madera auxiliar para . - ~
destinos robable = calidad. Madera carpinteria 'y construccion Trituracidn, papel, lena.
P Mueble y ebanisteria alta Mueble y ebanisteria. piecerio.
gama. Piecerio singular con defectos
Piecerio singular alta gama.
Dimensiones longitud minima de troza (m) S 3 3 2,5 2 Cualquiera
minimas e o
idmetro minimo en punta .
requeridas (cm) S 45 40 30 20 Cuadlquiera
curvatura Sl <=2cm/m <=4cm/m <=6cm/m No mds de 8 cm/m
1 cada Tm (<6cm) o
nudos sanos Sl 1 cada 3m (<4cm en total) No mds de 25 cm en total No mds de 50 cm en total

Singularidades

1 cada 2m (<8cm)

nudos podridos

Sl, algunos (no todos)

no se admiten

no se admiten

La suma de los didmetros de los

nudos <8 cm (cada 2m)

nudos cubiertos

SI, algunos (no todos)

1 cada 3m si la cicatriz de la
rama es <1:4

1 cada 3msila cicatriz de la
rama es <1:2 y la altura de la
cicatriz es <10cm

2cadalm

Fibra espiralada y

Oirificios insectos

algunos (no todos)

Hongos cromdgenos

algunos (no todos)

excentricidad de la médula INVERFEABLE <10% <20%
ovalidad S| <15% <S0%
acanaladura Sl
fendas INTERPETABLE

no se admiten

no se admiten




Anexo IV. Datos de Parcelas 7 y 8 del GOFAGUS

Tabla. Resultado del GOFAGUS. Relacion entre la clasificacién visual de madera en pie con normas de clasificacién de madera aserrada en tabla, para las dos parcelas (n°7 y n°8) de “La Sierra”:

CALIDAD
ASIGNADA N2 DE Diametro Promedio Volumen medio
VISUALMENTE TROZAS medio de la RDIN (%)* obtenido en tablas
EN PIE ANALIZADAS | troza(cm) aserradas (m3)
B 1 41,0 0% 0,22
C 10 42,1 11% 0,19
D 22 32,0 14% 0,09
E 3 21,5 13% 0,05

Fuente: GOFAGUS. CLASIFICACION VISUAL DE MADERA EN PIE. Fagus sylvatica; RDIN: madera de rechazo estructural segun la norma DIN 4070



Datos de las parcelas 7 y 8 del GOFAGUS

cODIGO descontado tocon (m)
7-11 0,1
7-1-2 0,1
7-2-1 0,15
7-3-1 0,1
7-4-1 0,15
7-4-2 0,15
7-5-1 0,15
7-5-2 0,15
7-6-1 0,15
"7-6-2 0,15
7-7-1 0,15
7-7-2 0,15
7-8-1 0,2
"7-8-2 0,2
7-9-1 0,1
7-9-2 0,1
"7-10-1 0,1
"7-10-2 0,1
"8-1-1 0,97
'8-1-2 0,97
"8-2-1 0,3
'8-3-1 0,35
'8-3-2 0,35
'8-4-2 0
'8-5-1 0,1
’8-5-2 0,1
"8-6-1 0,4
'8-6-2 0,4
'8-7-1 0,21
'8-7-2 0,21
'8-81 0,5
'8-8-2 0,5
'8-9-1 0,23
'8-9-2 0,23
’8-10-1 0,3
’8-10-2 0,3
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excentrici
Nudos dad
cubiertos medula C.Rojo % pudricion
(numero/me  (<10%, diametro (si/no)
tro) <20,
>20%)
1 <10% 0 sl
2 < 10% 0 NO
0 <10% 0 Sl
1 <10% 0 NO
2 < 10% 0 NO
1 <10% 5 NO
0 <20% 0 NO
1 <10% 2 NO
1 <10% 0 NO
1 <10% 0 NO
0 <10% 0 NO
1 <10% 0 NO
1 <10% 1 NO
2 < 10% 0 NO
1 <20% 0 NO
1 <20% 5 NO
0 <20% 15 NO
2 < 10% 10 NO
0 <20% 0 sl
1 <20% 0 NO
0 <20% 0 sl
1 <20% 2SI
1 <20% 2 NO
1 <10% 30 Sl
1 <10% 30 NO
1 <10% 25 SI
0 <10% 2 NO
1 <20% 2 NO
0 <10% 1|
2 <20% 2 NO
0 <10% 5 NO
1 <10% 25 S|
0 <20% 2 S|
1 <10% 5 Sl
0 <20% AN
0 <10% 2SI

N
N
Sl
Sl
S|
S|
Sl
N
N
Sl
Sl
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N
Sl
N
N
Sl
S|
S|
S|
N
N
N
Sl
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S|
N
N
N
Sl
Sl
Sl

fendas curvatura
. (2,4,8 0 mas
(si/no)
por metro)

2

2

4

2

4

2

2

2

0

0

0

0

2

2

0

2

0

0

4

2

0

2

2

2

2

0

2

4

4

0

2

0

4

2

4

1 0

calidad
segun
diam
punta

dpd (cm)

25d
22,5d
215 d
25d
29 d
26 d
22.d
19,5 e
20,5 d
19 e
27,5 d
25d
24 d
22.d
22.d
20 e
32
28,5
35
32
27
41
42
26
38,5
39,5
29
26,5
30,5
29
34
33,5
315 ¢
28,5 d
40 c
40 b
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caldiad
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nudos sanos
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calidad
segln nudo
podrido

a/b
a/b
c

a/b
a/b
a/b
a/b
c

a/b
a/b
a/b
a/b
a/b
a/b
a/b
a/b
a/b
a/b
c

a/b
a/b
a/b
a/b
c

a/b
a/b
a/b
a/b
a/b
a/b
a/b
a/b
a/b
a/b
d

a/b

calidad
segun nudos
cubiertos

a/b
c

a/b
a/b

a/b
a/b
a/b
a/b
a/b
a/b
a/b
a/b

a/b
a/b
a/b

a/b
a/b
a/b
a/b
a/b
a/b
a/b
a/b
a/b
a/b
a/b

a/b
a/b
a/b
a/b
a/b
a/b

segun fendas
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DM troza GD

29,5 20-30
24 20-30
27,25 20-30
30,25 30-40
33 30-40
27,25 20-30
26 20-30
20,75 20-30
23,75 20-30
19,75 15-20
31,75 30-40
26,25 20-30
27,25 20-30
23,25 20-30
26,5 20-30
21 20-30
34,25 30-40
30,25 30-40
42 40-50
33,5 30-40
27,75 20-30
45,25 40-50
40,25 40-50
29 20-30
42,25 40-50
42,75 40-50
32,25 30-40
27,75 20-30
34,5 30-40
29,75 20-30
37,75 30-40
33,25 30-40
35 30-40
30 30-40
44,75 40-50
40,5 40-50

Dm

34
25,5
33
35,5
37
28,5
30
22
27
20,5
36
27,5
30,5
24,5
31
22
36,5
32
49
35
28,5
49,5
42
32
46
46
35,5
29
38,5
30,5
41,5
33,5
38,5
31,5
49,5
41

dm

25
22,5
21,5

25

29

26

22
19,5
20,5

19
27,5

25

24

22

22

20

32
28,5

35

32

27

41
38,5

26
38,5
39,5

29
26,5
30,5

29

34

33
31,5
28,5

40

40

Long.

320
323
323
323
320
322
320
322
321
321
321
323
320
322
324
322
324
324
326
322
323
317
321
326
322
321
323
321
322
321
322
320
324
322
320
320

coef reducc
D-d/h
(cm/1m)

2,81
0,93
3,56
3,25
2,50
0,78
2,50
0,78
2,02
0,47
2,65
0,77
2,03
0,78
2,78
0,62
1,39
1,08
4,29
0,93
0,46
2,68
1,09
1,84
2,33
2,02
2,01
0,78
2,48
0,47
2,33
0,16
2,16
0,93
2,97
0,31

Volumen
total tabla

0,11
0,06
0,06
0,09
0,10
0,10
0,05
0,04
0,06
0,06
0,10
0,08
0,08
0,06
0,03
0,05
0,15
0,11
0,18
0,16
0,09
0,28
0,24
0,09
0,22
0,19
0,11
0,09
0,13
0,07
0,18
0,15
0,14
0,10
0,26
0,22

R (%)

0,48
0,38
0,30
0,41
0,36
0,55
0,29
0,40
0,42
0,58
0,41
0,44
0,44
0,47
0,19
0,47
0,38
0,37
0,41
0,57
0,47
0,55
0,58
0,41
0,49
0,42
0,43
0,45
0,42
0,34
0,51
0,53
0,45
0,43
0,51
0,52



